
1 

 

RECURSO DE REVISIÓN 

EXPEDIENTE: 554/2024. 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE CELESTÚN, YUCATÁN. 

COMISIONADO PONENTE: LICENCIADO EN DERECHO, MAURICIO MORENO MENDOZA. 

 

ANTECEDENTES: 

• Fecha de solicitud de acceso: El día veintiséis de agosto de dos mil veinticuatro, registrada con el número 

de folio 310575024000028, en la que se advierte su intención de obtener: “1.- En versión electrónica me 

proporcione todas las minutas correspondiente a las sesiones de todo el 2023 y hasta junio de 2024 del 

Comité Técnico del Fondo para la Vigilancia, Administración, Mantenimiento, Preservación y Limpieza de la 

Zona Federal Marítimo Terrestre (Zofemat) del que forma parte este municipio.”  

• Fecha en que se notificó el acto reclamado: El día veintinueve de agosto de dos mil veinticuatro. 

• Acto reclamado: La declaración de inexistencia. 

• Fecha de interposición del recurso: El día veinte de septiembre de dos mil veinticuatro. 

 

CONSIDERANDOS: 

Normatividad Consultada:  

Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán. 

Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal y Anexos. 

Anexo No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que celebran la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, el Estado de Yucatán y el Ayuntamiento de Celestún. 

 

Áreas que resultaron competentes: El Presidente Municipal y/o la persona que designe el Ayuntamiento como 

representante municipal, el Secretario Municipal, y la Dirección de la Zona Federal Marítima. 

 

Conducta: En fecha veintinueve de agosto de dos mil veinticuatro, el Sujeto Obligado hizo del conocimiento del 

particular la respuesta recaída a su solicitud de acceso que nos ocupa, a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia, e inconforme con ésta, en fecha veinte de septiembre del referido año, interpuso el medio de 

impugnación que nos compete, resultando procedente en términos de la fracción II del artículo 143 de la Ley General 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

 

Admitido el presente medio de impugnación, se corrió traslado a la Unidad de Transparencia del 

Ayuntamiento de Celestún, Yucatán, para que dentro del término de siete días hábiles siguientes al de la notificación 

del referido acuerdo, manifestara lo que a su derecho conviniera, según dispone el artículo 150 fracciones II y III de 

la Ley General de la Materia; siendo el caso, que dentro del término legal otorgado para tales efectos, el Sujeto 

Obligado no rindió alegatos, ni tampoco pretendió con posterioridad a la solicitud de acceso modificar o revocar el 

acto reclamado, esto a fin que el recurso de revisión que nos atañe quedara sin materia de estudio, ya que de las 

constancias que obran en autos no se advierte alguna que así lo acredite. 

 

Del análisis efectuado a las constancias que obran en autos del presente expediente y de las que fueren 

hechas del conocimiento del particular por la Plataforma Nacional de Transparencia, se desprende que el Sujeto 



2 

 

Obligado requirió al área que a su juicio resultó competente para conocer de la información, a saber, la Dirección de 

ZOFEMAT, y determinó lo siguiente: 

 

“… 
 

CONSIDERANDOS 
 
… 
 Tercero. Con motivo de las gestiones realizadas por esta Unidad de Transparencia, el área requerida que 
resulto(sic) competente para atender a la solicitud de conformidad a la Ley de Gobierno de los Municipios del 
Estado de Yucatán vigente, señalo que procedió a efectuar una búsqueda exhaustiva de la información en sus 
archivos, ante lo cual se obtuvo la siguiente respuesta: 
 
 En relación a lo solicitado, respecto de “1.- En versión electrónica me proporcione todas las minutas 
correspondiente a las sesiones de todo el 2023 y hasta junio de 2024 del Comité Técnico del Fondo para la 
Vigilancia, Administración, Mantenimiento, Preservación y Limpieza de la Zona Federal Marítimo Terrestre 
(Zofemat) del que forma parte este municipio.” La dirección de ZOFEMAT, remitió un memorándum de 
respuesta con la siguiente información: 
 
“Después de una búsqueda exhaustiva en los archivos del Ayuntamiento se informa que no se cuenta con 
un Comité Técnico del Fondo para la Vigilancia, Administración, Mantenimiento, Preservación y Limpieza 
de la Zona Federal Marítimo Terrestre (Zofemat) por lo tanto no se ha generado acta alguna.” 
 
Asimismo, de la lectura del memorándum de respuesta de área, se desprende que la información remitida se trata 
de información de carácter público que atiende a lo solicitado, por lo que es posible ponerla a disposición del 
solicitante la respuesta en versión electrónica a través del Sistema SISAI 2.0 de la PNT. 
 
Con base en lo anteriormente expuesto y fundado, la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Celestún:  

 
RESUELVE 

 
Primero. Poner a disposición de quien solicita la información a través del Sistema SISAI 2.0 de la PNT, la versión 
digital de la información proporcionada por la dirección de ZOFEMAT, de conformidad con el Considerando Tercero 
de la presente resolución. 
...”  

 

  

 Establecido lo anterior, este Órgano Garante en ejercicio de la atribución prevista en la fracción XXII del 

numeral 9 del Reglamento Interior del Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales, consultó la liga electrónica:  

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/18814/yuc_anex01_cca_celestun_09nov2007.pdf, en la cual se 

encuentra el “ANEXO No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que celebran la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el Estado de Yucatán y el Municipio de Celestún, de la propia entidad 

federativa”, que establece lo siguiente: 

 
“… 
El Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de 
Yucatán tienen celebrado un Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal y del cual forma 
parte integrante el Anexo No. 1, relativo a las funciones operativas de administración de los derechos por el 
otorgamiento de concesiones por el uso o goce de la zona federal marítimo terrestre, que entró en vigor el 8 de 
octubre de 1998.  
… 

CLAUSULAS 
SECCIÓN I 

DE LA ADMINISTRACION DE LOS DERECHOS POR EL USO DE LA ZONA FEDERAL MARITIMO 
TERRESTRE PARA LA EXPLOTACION DE SALINAS Y POR EL USO, GOCE O APROVECHAMIENTO DE 
INMUEBLES, QUE ESTAN OBLIGADAS A PAGAR LAS PERSONAS FISICAS Y LAS MORALES QUE USEN, 
GOCEN O APROVECHEN LAS PLAYAS, LA ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE Y LOS TERRENOS 
GANADOS AL MAR O A CUALQUIER OTRO DEPOSITO DE AGUAS MARITIMAS  
PRIMERA.- La Secretaría y la entidad federativa convienen en coordinarse para que ésta, por conducto del 
municipio, asuma las funciones operativas de administración en relación con los ingresos federales por concepto 
de:  

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/18814/yuc_anex01_cca_celestun_09nov2007.pdf


3 

 

I. Derecho por el uso de la zona federal marítimo terrestre para la explotación de salinas, que están obligadas a 
pagar las personas físicas o morales, titulares de permisos, autorizaciones o concesiones mineras que al amparo 
de las mismas exploten las sales o subproductos que se obtengan de salinas formadas de aguas provenientes de 
mares actuales, en forma natural o artificial, cuando para realizar las actividades en esta materia usen o 
aprovechen la citada zona federal, en términos del artículo 211-B de la Ley Federal de Derechos.  
II. Derecho por el uso, goce o aprovechamiento de inmuebles, que están obligadas a pagar las personas físicas y 
las morales que usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre y los terrenos ganados al 
mar o a cualquier otro depósito de aguas marítimas, cuando sobre estos conceptos tenga competencia la 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en términos de los artículos 232-C y 232-D de la Ley Federal 
de Derechos. 
 
SEGUNDA.- La entidad federativa, por conducto del municipio, ejercerá las funciones operativas de recaudación, 
comprobación, determinación y cobro de los derechos a que se refieren los artículos 211-B y 232-C de la Ley 
Federal de Derechos en los términos de la legislación federal aplicable y del Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, conforme a lo siguiente: 
… 
SEPTIMA.- La entidad federativa y el municipio convienen con la Secretaría en que los ingresos que se obtengan 
por el cobro de los siguientes derechos, serán destinados, total o parcialmente, a la vigilancia, administración, 
mantenimiento, preservación y limpieza de dicha zona, así como a la prestación de los servicios que requiera la 
misma: 
… 

SECCION II 
DE LA CREACION DE UN FONDO PARA LA VIGILANCIA, ADMINISTRACION, MANTENIMIENTO, 
PRESERVACION Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE, ASI COMO A LA 
PRESTACION DE LOS SERVICIOS QUE REQUIERA LA MISMA 
 
NOVENA.- La Secretaría, la entidad federativa y el municipio convienen en establecer las bases para la creación y 
administración de un fondo derivado de lo dispuesto en los artículos 211-B y 232-C de la Ley Federal de Derechos, 
cuyos recursos y, si los hubiere, sus rendimientos, tendrán como destino específico la vigilancia, administración, 
mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre, así como la prestación de los 
servicios que requiera la misma, dentro de la circunscripción territorial del municipio. 
… 
DECIMA.- Las aportaciones al fondo a que se refiere la cláusula anterior se harán con base en los ingresos a que 
se refieren los artículos 211-B y 232-C de la Ley Federal de Derechos, que se hayan captado por la entidad 
federativa o el municipio a partir de la entrada en vigor del presente Anexo, de la manera que a continuación se 
establece, con excepción de los gastos de ejecución, de las multas impuestas por el municipio o, en su caso, por la 
entidad federativa y de la indemnización por cheques recibidos por las autoridades fiscales en los supuestos a que 
se refiere el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación: 
… 
DECIMAPRIMERA.- Los recursos aportados al fondo por la Secretaría, la entidad federativa y/o el municipio y, en 
su caso, sus rendimientos, serán concentrados y administrados por la Secretaría de Hacienda de la entidad 
federativa quien, a más tardar al tercer día hábil posterior a la fecha en que se haya constituido el fondo, hará 
acreditamiento a cargo de los mismos en los montos correspondientes en la cuenta bancaria que al efecto sea 
abierta a nombre del municipio, de la cual se dispondrá en los términos que acuerde el Comité Técnico a que se 
refiere la cláusula decimasegunda de este Anexo. 
 
DECIMASEGUNDA.- Para los efectos de cumplimiento del presente Anexo se constituye un Comité Técnico 
conforme a las bases que a continuación se señalan:  
 
I. Estará integrado por un representante de cada una de las siguientes dependencias y entidades: la Secretaría, la 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, la entidad federativa y el municipio. Por cada representante 
se nombrará un suplente. El representante de la entidad federativa será el Presidente del Comité.  
 
La representación de los integrantes del Comité será como sigue:  
a). La del municipio recaerá en el Presidente Municipal y en el caso que éste renunciara a dicha representación en 
el Comité, el representante será la persona que expresamente designe el Ayuntamiento o, en su defecto, la 
Legislatura Local.  
b). La de la entidad federativa, corresponderá al Secretario de Hacienda de la entidad federativa.  
c). La de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, recaerá en el Delegado Federal en la entidad 
federativa de dicha dependencia del Gobierno Federal.  
d). La de la Secretaría corresponderá al Administrador Local Jurídico competente. Todos y cada uno de los 
miembros del Comité deberán estar debidamente acreditados ante la Secretaría de Hacienda de la entidad 
federativa y cualquier cambio de los mismos también deberá ser notificado a ésta.  
 
II. Tomará decisiones por mayoría y, en su caso, el representante de la entidad federativa tendrá voto de calidad.  
 
III. Efectuará reuniones con la periodicidad que él mismo fije y podrá llevar a cabo reuniones extraordinarias a 
solicitud de su Presidente o de al menos dos de sus miembros.  
 
IV. Tendrá las siguientes facultades y obligaciones:  



4 

 

a). Recibir, analizar y, en su caso, aprobar los programas para la vigilancia, administración, mantenimiento, 
preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre, así como la prestación de los servicios que requiera 
la misma, y los presupuestos de los mismos que el municipio le presente; así como vigilar su cumplimiento.  
b). Establecer las fechas en que la entidad federativa y/o el municipio deban cubrir sus respectivas aportaciones al 
fondo y vigilar que se cumplan los requisitos de entero y de rendición de cuenta comprobada a que se refiere la 
cláusula octava de este Anexo. 
c). Verificar que los recursos del fondo sean aplicados al destino específico que establece esta Sección y las 
demás disposiciones legales aplicables.  
d). Autorizar la disposición de los recursos necesarios de la cuenta bancaria que al efecto sea abierta a nombre del 
municipio en los términos de este Anexo, para la realización de los programas aprobados y comprobar que se 
destinen a los fines que establece esta Sección y las demás disposiciones legales aplicables.  
e). Supervisar y vigilar la aplicación de las erogaciones que hayan sido autorizadas, conforme a lo dispuesto en 
esta Sección.  
f). Vigilar el cumplimiento de las obligaciones derivadas de esta Sección, así como presentar a la Secretaría y a la 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, un informe trimestral sobre el desarrollo del mismo.  
g). Revisar la información escrita que debe entregarle el municipio sobre el manejo y aplicación del fondo a efecto 
de formular, en su caso, las observaciones procedentes en cuanto tenga conocimiento de cualquier desviación de 
los lineamientos establecidos al respecto.  
h). Comunicar a la Secretaría de Hacienda de la entidad federativa los casos en que, por razones que estime 
justificadas, deban suspenderse las ministraciones de fondos al municipio. 
… 
DECIMAQUINTA.- La entidad federativa o el municipio podrán reducir o cancelar en su totalidad programas, 
siempre y cuando los ya iniciados sean concluidos. 
 
DECIMASEXTA.- La aportación de la Secretaría al fondo a que se refiere este Anexo se hará únicamente con 
recursos del ejercicio fiscal de que se trate. 
… 
DECIMANOVENA.- Para el caso de aplicación de lo dispuesto en el segundo párrafo de la cláusula cuarta de este 
Anexo, simultáneamente, la entidad federativa asumirá también la administración del fondo constituido en los 
términos de esta Sección, bajo las mismas condiciones establecidas en la misma y para la utilización de los 
recursos en la circunscripción territorial del municipio. 
 
VIGESIMA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia 
Fiscal Federal y, por lo tanto, le son aplicables en todo lo conducente sus disposiciones, así como las de la 
legislación federal correspondiente.  
 
Este Anexo se publicará tanto en el órgano de difusión de la entidad federativa como en el Diario Oficial de la 
Federación y entrará en vigor a partir del día siguiente al de su publicación en este último, fecha en la que queda 
sin efecto el Anexo número 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal celebrado por 
la Secretaría, el Estado de Yucatán y el Municipio de Celestún, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 7 
de octubre de 1998. 
…” 

 

 Ahora bien, es oportuno precisar en cuanto a la declaración de inexistencia que, el artículo 129 de la Ley 

General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, prevé la obligación de los Sujetos Obligados de 

proporcionar únicamente la información que se encuentre en su poder, situación que permite a la autoridad invocar 

la inexistencia de la misma, en los casos que así lo ameriten. 

 

Asimismo, es necesario establecer que de conformidad con el artículo 53 fracción III de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, los Sujetos Obligados podrán negar la 

información solicitada previa demostración y motivación que, al referirse a alguna de sus facultades, competencias o 

funciones, no hayan sido ejercidas por la autoridad, debiendo motivar la causal por las cuales no las ejerció; por lo 

que, los Sujetos Obligados, al no ejercer dichas facultades, competencias o atribuciones, actuarán atendiendo a lo 

previsto en los artículos 138 y 139 de la Ley General de la Materia, remitiendo dicha declaración de inexistencia al 

Comité de Transparencia respectivo, para efectos que éste garantice que se efectuó una búsqueda exhaustiva de la 

información, y determine la imposibilidad de su generación, exponiendo de manera fundada y motivada, las razones 

por las cuales no se ejercieron dichas facultades, competencia o funciones. 

 



5 

 

En este sentido, si el Sujeto Obligado determinare declarar la inexistencia de la información, para proceder de 

esa manera deberá atender a lo previsto en la legislación que resulta aplicable, esto es, lo contemplado en los 

artículos 131, 138 y 139 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; siendo que en 

atención a lo establecido en los ordinales en cita y en cumplimiento a la facultad prevista en el ordinal 199 de la Ley 

General de la Materia, el Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales, publicó en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán, el día veintisiete de julio de dos mil 

dieciocho, el Criterio 02/2018, que establece el “PROCEDIMIENTO A SEGUIR POR PARTE DE LOS SUJETOS 

OBLIGADOS PARA LA DECLARACIÓN DE INEXISTENCIA DE LA INFORMACIÓN”, debiendo cumplirse al 

menos con lo siguiente:   

a) La Unidad de Transparencia deberá acreditar haber requerido a todas las áreas competentes. 

b) El área competente deberá informar haber realizado una búsqueda exhaustiva de la información solicitada, 

motivando la inexistencia de la misma y brindando de esa forma certeza jurídica al particular, remitiendo la 

solicitud al Comité de Transparencia respectivo, junto con el escrito en el que funde y motive su proceder. 

c) El Comité de Transparencia deberá: I) analizar el caso y tomar las medidas necesarias para localizar la 

información; II) emitir una resolución a través de la cual confirme la inexistencia de la información, la cual 

deberá contener los elementos mínimos que permitan a la solicitante tener la certeza que se empleó un 

criterio de búsqueda exhaustivo, señalando también las circunstancias de tiempo, modo y lugar que 

generaron la inexistencia, y III) Exponga de forma fundada y motivada, las razones por las cuales en el caso 

particular no ejerció dichas facultades, competencias o funciones, lo cual notificará a la solicitante a través de 

la Unidad de Transparencia. 

d) Se deberá notificar al particular la resolución del Comité de Transparencia. 

 

En mérito de todo lo anterior, se determina que no resulta ajustada a derecho la conducta del Sujeto 

Obligado, pues si bien, requirió a una de las áreas competentes para conocer de la información peticionada, a 

saber, la Dirección de ZOFEMAT, quien declaró la inexistencia de la misma, argumentando que no se cuenta con 

un Comité Técnico del Fondo para la Vigilancia, Administración, Mantenimiento, Preservación y Limpieza de la Zona 

Federal Marítimo Terrestre (Zofemat), y que por ende, no se ha generado acta alguna; lo cierto es, que no se 

encuentra debidamente fundada y motivada, pues se limitó a indicar no contar con un Comité Técnico, cuando 

del “ANEXO No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que celebran la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público, el Estado de Yucatán y el Municipio de Celestún, de la propia entidad federativa”, se 

advierte que dicho Comité está conformado por una representación municipal (que recae en el Presidente Municipal 

o en su caso, el representante que expresamente designe el Ayuntamiento o, en su defecto, la Legislatura Local); 

una representación de la entidad federativa (Secretario de Hacienda de la entidad federativa), quien será el 

Presidente del Comité, y representación federal (delegado federal de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos 

Naturales, en la entidad federativa), sin formar parte de la estructura orgánica del propio Sujeto Obligado; siendo 

que, el Comité toma sus decisiones por mayoría de votos, teniendo el voto de calidad la representación de la entidad 

federativa, y efectuará reuniones ordinarias y extraordinarias a solicitud del presidente o de dos de sus miembros; 

por lo que, el Presidente Municipal o la persona nombrada en representación, debió pronunciarse sobre su 

participación en las reuniones ordinarios o extraordinarias durante los años 2023 y 2024, procediendo a la entrega 

de las documentales que acrediten dicha participación de obrar en sus archivos; o bien, de resultar inexistente en 

sus archivos, debe indicar las causas que dieren cause a la misma, es decir, las razones, motivos o circunstancias 

por los cuales no ejerció las facultades, competencias o funciones, dispuestas en el Anexo 1 del referido Convenio, y 



6 

 

por ende, no obran en los archivos del Sujeto Obligado; por ejemplo, por no haber sido convocado a participar en 

reuniones durante dichos periodos; por haberse suspendido las ministraciones de los fondos al municipio, no haber 

recibido aportaciones al fondo por parte de la SEMARNAT, y en consecuencia, durante dichos periodos no se 

efectuaron reuniones, etcétera; máxime, que no acreditó cumplir con el procedimiento establecido en el párrafo 

que antecede, ya que omitió remitir dicha declaración inexistencia al Comité de Transparencia, para que este 

analizare el caso y tomare las medidas necesarias para su localización, allegándose de los elementos suficientes 

para garantizar que se efectuó una búsqueda exhaustiva y dar certeza de la inexistencia de la información, 

emitiendo la resolución respectiva que la confirme, revoque o modifique, de conformidad a lo previsto en los artículos 

138 y 139 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como el Criterio 02/2018, 

emitido por el Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales. 

 

Asimismo, omitió requerir a otras de las áreas que resultan competentes para conocerle, a saber: el 

Secretario Municipal, quien es el responsable de tener a su cargo el cuidado del archivo municipal, de conformidad 

con lo dispuesto en la fracción VIII del artículo 61 de la Ley de Gobierno de los Municipios del Estado de Yucatán, y 

al Presidente Municipal y/o el representante designado expresamente por el Ayuntamiento, en su carácter de 

representante municipal en el Comité Técnico del Fondo para la Vigilancia, Administración, Mantenimiento, 

Preservación y Limpieza de la Zona Federal Marítimo Terrestre, de conformidad a la cláusula Decimasegunda del 

ANEXO No. 1 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que celebran la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, el Estado de Yucatán y el Ayuntamiento del Municipio de Celestún, así como lo 

dispuesto en las cláusulas segunda y décima, que prevén que la entidad federativa, por conducto del municipio, 

ejercerá las funciones operativas de recaudación, comprobación, determinación y cobro de los derechos a que se 

refieren los artículos 211-B y 232-C de la Ley Federal de Derechos en los términos de la legislación federal aplicable 

y del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federa;  y que las aportaciones al Fondo para la 

Vigilancia, Administración, Mantenimiento, Preservación y Limpieza de la Zona Federal Marítimo Terrestre, se harán 

con base en los ingresos a que se refieren los artículos 211-B y 232-C de la Ley Federal de Derechos, que se hayan 

captado por la entidad federativa o el municipio a partir de la entrada en vigor del Anexo 1; por lo que, no dio 

cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 131 de la  Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, pues no garantizó la búsqueda exhaustiva de la información peticionada, requiriendo a todas las áreas que 

resultan competentes, esto, a fin de dar certeza de la existencia o inexistencia de la información que se solicita. 

 

 Consecuentemente, se determina que en efecto el acto que se reclama sí causó agravios al 

recurrente, coartando su derecho de acceso a la información pública, e incertidumbre acerca de la 

información que pretende obtener, perturbando el derecho de acceso a documentos que por su propia 

naturaleza son públicos y deben otorgarse a la ciudadanía. 

 

Sentido: Se Modifica la respuesta recaída a la solicitud de acceso a la información que nos ocupa, emitida por el 

Ayuntamiento de Celestún, Yucatán, y se instruye para efectos que, a través de la Unidad de Transparencia realice 

lo siguiente: I. Requiera al Presidente Municipal y/o la persona que designe el Ayuntamiento como 

representante municipal, al Secretario Municipal, y de nueva cuenta al Director de la ZOFEMAT, a fin que 

atendiendo a sus funciones y atribuciones, realicen la búsqueda exhaustiva en sus archivos de la información 

peticionada: “1.- En versión electrónica me proporcione todas las minutas correspondientes a las sesiones de todo el 

2023 y hasta junio de 2024 del Comité Técnico del Fondo para la Vigilancia, Administración, Mantenimiento, 



7 

 

Preservación y Limpieza de la Zona Federal Marítimo Terrestre (Zofemat) del que forma parte este municipio.”, y la 

entreguen, en la modalidad peticionada; o bien, de proceder a declarar la inexistencia de la información, funde y 

motive adecuadamente la misma, remitiéndola al Comité de Transparencia, a fin que éste cumpla con lo previsto 

en los artículos 138 y 139 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como el 

Criterio 02/2018, emitido por el Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de 

Datos Personales; II. Ponga a disposición del particular la respuesta que le hubiere remitido el área referida en el 

numeral que precede con la información que resultare de la búsqueda, o bien, las constancias generadas con motivo 

de su inexistencia, y las actuaciones realizadas por el Comité de Transparencia, según corresponda; III. Notifique al 

ciudadano la respuesta recaída a la solicitud de acceso que nos ocupa, en atención al numeral que precede, 

conforme a derecho corresponda, acorde a lo dispuesto en el artículo 125 de la Ley General de la Materia; y IV. 

Informe al Pleno del Instituto y remita las constancias que acrediten las gestiones respectivas para dar 

cumplimiento a lo previsto en la presente determinación. 

 

Plazo para cumplir e informar lo ordenado: Diez días hábiles contados a partir de la notificación de la resolución 

que nos ocupa.  

 
SESIÓN: 22/NOVIEMBRE/2024. 

CFMK/MACF/HNM. 


